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SEGUNDA NOTA DA COMISSÃO DE BOLSAS SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DE 2024 

 

Após a divulgação da nota anterior sobre a distribuição de bolsas para as turmas de 2024, a 

Comissão de Bolsas recebeu, como de praxe, recursos e pedidos de esclarecimento. Com base neles 

foi observada a necessidade de se efetuar uma errata nos quadros de classificação do mestrado e 

doutorado apresentados anteriormente. 

 

Com o intuito de esclarecer amplamente os discentes acerca do modo como a distribuição é feita, a 

Comissão optou, de um lado, por explicitar aqui as regras seguidas (já indicadas na Resolução 

01/2024 do PPGHIS) e, por outro, por apresentar os quadros de distribuição por linha. Estes se 

encontram abaixo, depois das listagens unificadas do mestrado e do doutorado. 

 

Em relação às regras, a distribuição se inicia com a avaliação do número de bolsas disponíveis para 

mestrado e doutorado já existentes e que estão sendo disponibilizadas no momento – ou seja, no 

caso de 2024, aquelas que foram concedidas aos mestrandos e doutorandos que ingressaram, 

respectivamente, em 2022 e 2020. Caso haja algum ingressante pelo Edital GCUB, uma bolsa é 

separada para ele. As demais são distribuídas de maneira equilibrada entre as linhas. Eventualmente 

pode haver concessão de novas bolsas por parte da Capes, da Fapemig e da UFOP. 

 

Feita a distribuição pelas linhas, cada uma delas toma como base a classificação dos discentes no 

respectivo processo seletivo. Aplica-se, então, o sistema de cotas, levando-se em consideração tanto 

a declaração relativa a grupos identitários ou de pertencimento (ação afirmativa), quanto a 

comprovação de vulnerabilidade socioeconômica. Os discentes que se encaixam em ambos os 

critérios têm preferência. Quando se encaixam em apenas um deles, a preferência ocorre em função 

da classificação no processo seletivo. Por fim, visto que a Resolução 01/2024 fixa que 50% das 

bolsas devem ser concedidas à ampla concorrência e 50% aos cotistas, adota-se o princípio de 

alternância, iniciando-se por este último grupo – ou seja, cotista / ampla concorrência / cotista / 

ampla concorrência, etc. Leva-se ainda em consideração a existência ou não de vínculo 

empregatício ou de recebimento de outra bolsa no momento da concessão.  

 

Como se disse na nota anterior, o PPGHIS de início contava com um total de 15 bolsas para 

distribuir entre os alunos ingressantes: 8 bolsas Capes de doutorado e 7 de mestrado (5 da Capes, 2 

da Fapemig). Uma das bolsas de doutorado foi concedida a aluna do GCUB. As bolsas Fapemig 

foram concedidas aos primeiros colocados da lista de mestrado em razão dos prazos de 

implementação. A PROPPI informou nesta semana ao PPGHIS o recebimento de mais 3 bolsas: 2 

de doutorado do CNPq e 1 de mestrado da UFOP. As bolsas do CNPq, contudo, não podem ser 

concedidas a quem possui vínculo empregatício. 

 

Seguem abaixo as listagens unificadas do doutorado e do mestrado com a errata e as novas cotas, 

bem como os quadros de cada uma das linhas. 

 

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: Os alunos não devem estabelecer nenhum compromisso 

financeiro antes de receber a primeira mensalidade da bolsa. É este recebimento que garante de 

modo efetivo sua implementação. 
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CLASSIFICAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS –TURMA 2024 

DOUTORADO 2024 

Classificação Discente 
Linha de 

Pesquisa 
Agência da Bolsa 

Lista 

Espera 

Edital GCUB Lísia de Lurdes Zamba 3 Capes - 

1º Floriza Beatriz de Sena Paula 2 CNPq - 

2º Sidnea Francisca dos Santos 3 CNPq - 

3º Letícia Aparecida Maciel Vieira 1 Capes - 

4º Mariana Cunha Fontes 2 Capes - 

5º Larissa Vitória Ivo 3 Capes - 

6º Luiz Cláudio Alves dos Santos 1 Capes - 

7º Thiago William S. Rodrigues 2 Capes - 

8º João Marcelo S. B. de Amorim 3 Capes - 

9º Fernando Junio Santos Silva 1 Capes - 

10º Gabriel AntonioButzen 2 - 1 

11º Tatiana Mol Gonçalves 3 - 2 

12º Lincoln Gonçalves Rodrigues 1 - 3 

13° Luis Henrique Carminati 2 - 4 

 

MESTRADO 2024 

Classificação Discente 
Linha de 

Pesquisa 

Agência da 

Bolsa 
Lista Espera 

1º Pedro Augusto Dias Rocha 2 Fapemig - 

2º Fadi Campolina Fada 3 UFOP - 

3º Maria Eduarda Câmara 1 Capes - 

4º Ana Vitória Vieira 2 Capes - 

5º Sidnei Junio São José 3 Capes - 

6º Ana Laura Correa 1 Capes - 

7º Ana Paula Saraiva Ferreira 2 Capes - 

8° Adriane Roberta Alves 3 Fapemig - 

9º Alisson Gonçalves Pereira Damascena 1 - 1 

10º Rafaela Guimarães Pereira 2 - 2 

11° Pedro Henrique de Castro Falci 3 - 3 

12º Vitor Hugo Araújo 1 - 4 

13º Thiago Henrique Oliveira Jardim 2 - 5 

14º André Gabriel Santos Júnior 3 - 6 

15º Pedro Ernesto Luiz Fosque Sanches  1 - 7 

16º Maria de Queiroz e Melo 2 - 8 

17º Priyanka Freire Dhingra 3 - 9 

18º MarilenaCerqueiraSiqueira Rosa 1 - 10 

19º Pedro Almeida Candido Gondim 2 - 11 

20º Vittor Policarpo Souza Martins 3 - 12 

21º Natalia Cristina Dias Martir 1 - 13 

22º Isabela Oliveira Valente 3 - 14 
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Distribuição de bolsas por linha 

Distribuição de bolsas da linha 1 - 2024 

 

Mestrado 

Nome Tipo Bolsa Sel. AA VS 

Maria Eduarda Câmara Cota 1 1 sim sim 

Ana Laura Correa AC 2 2 - - 

Alisson Gonçalves Pereira Damascena Cota 3 7 sim sim 

Vitor Hugo Araújo AC 4 4 - - 

Pedro Ernesto Luiz Fosque Sanches Cota 5 6 - sim 

Marilena Cerqueira Siqueira Rosa AC 6 8 - - 

Natalia Cristina Dias Martir* AC 7 5 - - 

Sel. = Seleção. AC = Ampla Concorrência. AA = Ação Afirmativa. VS = Vulnerabilidade Sócio-

Econômica. *Possui vínculo empregatício. 

Doutorado 

Nome Tipo Bolsa Sel. AA VS 

Letícia Aparecida Maciel Vieira Cota 1 3 sim sim 

Luiz Cláudio Alves dos Santos AC 2 4 - - 

Fernando Junio Santos Silva* Cota 3 1 - - 

Lincoln Gonçalves Rodrigues* AC 4 2 - - 

Sel. = Seleção. AC = Ampla Concorrência. AA = Ação Afirmativa. VS = Vulnerabilidade Sócio-

Econômica. *Possui vínculo empregatício. 

 

Distribuição de bolsas da linha 2 - 2024 

 

Mestrado 

Nome Tipo Bolsa Sel. AA VS 

Pedro Augusto Dias Rocha Cota 1 1 - Sim 

Ana Vitória Vieira AC 2 2 - - 

Ana Paula Saraiva Ferreira Cota 3 5 - Sim 

Rafaela Guimarães Pereira AC 4 3 - - 

Thiago Henrique Oliveira Jardim Cota 5 6 Sim - 

Maria de Queiroz e Melo AC 6 7 - - 

Pedro Almeida Candido Gondim AC 7 8 - - 

Sel. = Seleção. AC = Ampla Concorrência. AA = Ação Afirmativa. VS = Vulnerabilidade Sócio-

Econômica 

 

Doutorado 

Nome Tipo Bolsa Sel. AA VS 

Floriza Beatriz de Sena Paula Cota 1 2 Sim Sim 

Mariana Cunha Fontes AC 2 1 - - 

Thiago William Santos Rodrigues Cota 3 5 Sim Sim 

Gabriel AntonioButzen AC 5 4 - - 

Luis Henrique Carminati* AC 4 3 - - 

Sel. = Seleção. AC = Ampla Concorrência. AA = Ação Afirmativa. VS = Vulnerabilidade Sócio-

Econômica. *Possui vínculo empregatício. 
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Distribuição de bolsas da linha 3 - 2024 

 

Mestrado 

Nome Tipo Bolsa Sel. AA VS 

Fadi Campolina Fada Cota 1 2 Sim Sim 

Sidnei Junio São José AC 2 1 - - 

Adriane Roberta Alves Cota 3 6 Sim Sim 

Pedro Henrique de Castro Falci AC 4 5 - - 

André Gabriel Santos Júnior Cota 5 9 Sim Sim 

Priyanka Freire Dhingra AC 6 10 - - 

Vittor Policarpo Souza Martins Cota 7 3 Sim - 

Isabela Oliveira Valente AC 8 8 - Sim 

Sel. = Seleção. AC = Ampla Concorrência. AA = Ação Afirmativa. VS = Vulnerabilidade Sócio-

Econômica 

 

Doutorado 

Nome Tipo Bolsa Sel. AA VS 

Sidnea Francisca dos Santos Cota 1 3 Sim Sim 

Larissa Vitória Ivo AC 2 1 - - 

João Marcelo Struchi B. de Amorim AC 3 2 - - 

Tatiana Mol Gonçalves AC 4 4 - - 

Sel. = Seleção. AC = Ampla Concorrência. AA = Ação Afirmativa. VS = Vulnerabilidade Sócio-

Econômica 

 

Mariana, 14 de março de 2024 

 

 

 

Assinado no original 

Comissão de Bolsas 

PPGHIS – UFOP 

 

 


